



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 17.03.2025, ora 08.00 - 18.03.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 18.03.2025, ora 08.00

RÂURI:

Debitele au fost, în general, în creștere datorită precipitațiilor căzute în interval, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Vedea, Bârlad, bazinele inferioare ale Argeșului, Ialomiței, bazinul mijlociu și inferior al Prutului și cele din Dobrogea, unde au fost relativ staționare.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur și bazinele superioare și mijlocii ale Buzăului, Putnei, Rm. Sărat, Trotușului, Bistriței, Moldovei și Sucevei, debitele au fost în scădere.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-70%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someșul Mare, Crișul Repede, Arieș, bazinele superioare ale Mureșului, Jiului, Argeșului, Bistriței, Moldovei, bazinele superioare și mijlocii ale Oltului, Buzăului, Trotușului, cursul superior al Prutului și mai mici (sub 30% din mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Bârzava, Moravița, Caraș, Vedea, Rm. Sărat, Bârlad, afluenții Prutului și unii afluenți din bazinele inferioare ale Jiului, Oltului și Argeșului.

Se situează peste **COTA DE ATENȚIE** râul Tur la stația hidrometrică Micula (270+14)-jud. SM. A fost în vigoare **ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ** Nr. 6 din 16.03.2025, până la ora 12:00.

Debitele vor fi în creștere ca urmare a propagării și cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane înalte, pe râurile din bazinele hidrografice: Târnave, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Olt, cursurile Mureșului, Siretului, cursurile mijlocii și inferioare ale Someșului, Crișurilor, cursurile inferioare ale Buzăului, Rm. Sărat, Putnei, Trotușului, Bistriței, Moldovei, Sucevei și cursul superior al Prutului.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Vedea, Bârlad, bazinele mijlocii și inferioare ale Argeșului, Ialomiței, Prutului și pe cele din Dobrogea, debitele vor fi staționare și în scădere pe celelalte râuri din țară.

Ca urmare a propagării viiturilor formate anterior în amonte, se va situa peste **COTA DE ATENȚIE** râul Tur la stația hidrometrică Micula (270+5)-jud. SM.

DUNARE:

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 17 - 18.03.2025 a fost în creștere, având valoarea de 3900 m³/s, sub media multianuală a lunii martie (6700 m³/s). În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia - Oltenița și în scădere pe sectorul Călărași - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (4300 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia - Hârșova, staționare la Vadu Oii și în scădere pe sectorul Brăila - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 17.03.2025, ora 08.00 - 18.03.2025, ora 08.00

A.N.M. a emis o actualizare INFORMARE Meteorologică / ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben Mesaj 1:

INFORMARE Meteorologică - valabilă în intervalul 17.03.2025, ora 10.00 - 20.03.2025, ora 10.00, vizând răcire accentuată, brumă și îngheț la sol, precipitații mixte, cantități de apă însemnate, strat de zăpadă, intensificări ale vântului, conform căreia: Vremea se va răci semnificativ, iar nopțile și diminețile vor deveni deosebit de reci pentru această perioadă, cu temperaturi preponderent negative (minime cuprinse în general între -9 și 0 grade), iar în sudul și estul Transilvaniei, precum și în dealurile subcarpatice va fi ger (minime de -13...-11 grade). Se va produce brumă și local îngheț la sol.

Luni vor fi precipitații mixte în cea mai mare parte a țării, iar marți acestea se vor restrânge spre sud-vest. În Oltenia, jumătatea vestică a Munteniei, sudul Transilvaniei și la munte se vor acumula local cantități de apă de 10...20 l/mp și izolat de 25...30 l/mp și se va depune strat de zăpadă.

În majoritatea regiunilor, vântul va avea intensificări cu viteze în general de 40...45 km/h.

Mesaj 2:

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 17.03.2025, ora 10.00 - 17.03.2025, ora 23.00, conform căreia: În Banat, Crișana, Oltenia, Moldova, nord-estul și sud-vestul Munteniei și în nord-vestul Transilvaniei vântul va avea intensificări cu viteze de 50...70 km/h. În zona joasă a județelor Suceava și Neamț va ninge viscolit și se va depune strat de zăpadă de 2...5 cm.

La munte vântul va avea intensificări cu viteze în general de 60...70 km/h, iar în zona înaltă de peste 80...85 km/h. Va ninge, va fi viscol și se va depune strat de zăpadă în general de 10...15 cm.

Mesaj 3:

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 17.03.2025, ora 10.00 - 18.03.2025, ora 12.00, vizând intensificări ale vântului, conform căreia: În intervalul menționat, în Banat, Crișana, sudul și estul Transilvaniei, centrul și sudul Moldovei, estul, centrul și sudul Munteniei și Dobrogea, vântul va avea intensificări cu viteze de 50...70 km/h.

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 17.03.2025, ora 10.00 - 18.03.2025, ora 12.00, vizând ninsori moderate cantitativ și local strat de zăpadă, conform căreia: În județele Argeș, Vâlcea, Gorj, Mehedinți, Dolj și Olt, treptat vor predomina ninsorile, iar în județele Hunedoara, Alba, Sibiu, Brașov, Covasna și Harghita va ninge viscolit. Se va depune strat de zăpadă în general de 8...15 cm.

Mesaj 4:

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 18.03.2025, ora 12.00 - 18.03.2025, ora 20.00, vizând intensificări ale vântului, conform căreia: În Dobrogea, Bărăgan și jumătatea sudică a Moldovei vor fi perioade în care vântul va avea intensificări cu viteze de 50...60 km/h și izolat de 70 km/h. În Carpații de Curbură și în estul Carpaților Meridionali temporar vor fi rafale de 70...80 km/h, iar în zona înaltă de peste 90 km/h, viscolind zăpada.

Aceste mesaje meteorologice au fost transmise de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor,*

Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și către următoarele Comite Județene pentru Situații de Urgență:

• - toate Prefecturile Județelor Țării - **INFORMARE Meteorologică / ATENȚIONARE Meteorologică, cod Galben.**

În țara, valorile termice diurne au scăzut față de ziua anterioară și s-au situat astfel sub cele specifice datei în cea mai mare parte a țării; excepție au făcut Oltenia și sud-vestul Munteniei, unde vremea a rămas ușor mai caldă decât în mod obișnuit pentru această dată. Cerul a fost variabil ziua în sud-vest și noaptea în vest, nord și nord-est, iar în rest a avut înnorări și au fost precipitații în toate zonele. Pe parcursul zilei și în primele ore din noapte au fost ploi în Oltenia și Dobrogea, predominant ploi în Banat și Muntenia, precipitații mixte în Crișana, Maramureș, Transilvania și Moldova și predominant ninsori la munte. După-amiaza, izolat în sud au fost descărcări electrice, iar în județul Vâlcea au fost consemnate căderi de grindină de mici dimensiuni. În restul nopții, treptat aria precipitațiilor mixte s-a restrâns dinspre centru, est și sud, mai ales către sudul Transilvaniei, Oltenia, vestul și sudul Munteniei, unde au fost mai ales ninsori și s-a depus strat de zăpadă. Cantitățile de apă au depășit pe alocuri 10...15 l/mp și izolat 20...25 l/mp. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare în nord-vest, sud-vest, est, sud-est și pe arii mai restrânse în rest, cu viteze la rafală în general de 50...60 km/h, iar în vestul Carpaților Meridionali până în jurul a 100 km/h. Este strat de zăpadă și măsura la ora 2 -în platformele stațiilor meteorologice- la munte până la 87 cm în Munții Bucegi, pe arii restrânse în Transilvania, Oltenia și vestul Munteniei până la 4...7 cm și izolat în Moldova până la 1 cm. Temperaturile maxime au fost cuprinse între 3 grade la Toplița, Piatra Neamț, Batoș, Șiria, Târgu Neamț, Joseni și Dumbrăvița de Codru și 16 de grade la Zimnicea și Turnu Măgurele, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -5 grade la Dumbrăvița de Codru, Șiria, Joseni, Toplița și Rădăuți și 5 grade la Drobeta Turnu Severin. Izolat a fost ceață.

Observație: a fost emisă 1 avertizare cod portocaliu pentru fenomene meteorologice periculoase imediate.

La București, valorile termice diurne au continuat să scadă și s-au situat sub normele climatologice specifice datei. Cerul a fost mai mult noros și au fost perioade cu precipitații sub formă de ploaie pe parcursul zilei și mixte (ploaie, lapoviță și ninsoare) noaptea. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări noaptea, cu rafale în jurul a 50 km/h.

Temperatura maximă a fost de 7 grade la Afumați, 8 grade în Băneasa și 9 grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 1 grad la Filaret și 2 grade la Afumați și Băneasa.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 18.03.2025, ora 08.00 - 19.03.2025, ora 08.00

În țara, vremea va fi rece, deosebit de rece noaptea și dimineața. Cerul va fi variabil, mai mult noros ziua în regiunile sudice și centrale, unde va continua să ningă, iar în Oltenia și sudul Transilvaniei mai ales în primele ore din interval să se depună strat de zăpadă. Pe parcursul zilei și seara vor fi intensificări ale vântului în Dobrogea, Bărgan și jumătatea sudică a Moldovei cu viteze de 50...70 km/h. În Carpații de Curbură și în estul Carpaților Meridionali temporar vor fi rafale de 70...80 km/h, iar în zona înaltă de peste 90 km/h, viscolind zăpada. În Banat, Crișana și în restul zonei montane vântul va fi în general moderat (40...45 km/h). Temperaturile maxime se vor situa între -2 și 8 grade, iar cele minime între -9 și 0 grade, mai

coborâte în sudul și estul Transilvaniei, precum și în dealurile subcarpatice spre -14...-13 grade, unde va fi ger. Noaptea și dimineața local se va forma brumă și va fi îngheț la sol.

La București, vremea va deveni rece, deosebit de rece noaptea și dimineața când se va produce brumă. Cerul va fi variabil, iar vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări în prima parte a zilei (viteze de 50...60 km/h). Temperatura maximă va fi de 6...7 grade, iar cea minimă de -5...-2 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 17.03.2025 ora 20 - 20.03.2025 ora 20.

CARPAȚII MERIDIONALI: masivele BUCEGI și FĂGĂRAȘ - risc 3 - însemnat

La peste 1800 m: în cursul nopții de 17/18 martie și în cursul dimineții de 18 martie se vor semnala ninsori viscolite, ce vor depune un strat de zăpadă proaspătă, local de peste 10-15 cm și izolat de peste 20-25 cm, cu precădere pe versanții nordici. Stratul se va depune peste vechea zăpadă, umezită încă în interioro și înghețată în partea superioară pe fondul răcirii vremii, ce prezintă pe multe pante cruste de gheață la suprafață, peste care zăpada nouă poate aluneca cu ușurință. Ninsorile vor fi însoțite de vânt puternic, din sector predominant nordic, ce vor duce la formarea de plăci de vânt, mai ales pe versanții sudici și în special în apropierea creștelor. În cursul zile de joi, pe fondul temperaturilor în creștere și a insolației, pot apărea unele curgeri, în special pe pantele înșorite.

Pe numeroase pante stratul nou-depus de zăpadă va fi instabil, iar declanșarea avalanșelor, în general de dimensiuni medii sau mici, va fi posibilă chiar și la supraîncărcări slabe ale stratului, prin angrenarea stratului nou-depus sau prin ruperea plăcilor de vânt, îndeosebi pe pantele înclinate - **risc însemnat (3)**

Va ninge viscolit și la altitudini mai mici de 1800 m iar local se vor depune 5-15 cm de zăpadă proaspătă, în general peste sol, stratul vechi de zăpadă fiind în mare parte topit sub altitudinea de 1800 m. Pe anumite pante sau văi pot apărea unele avalanșe de mici dimensiuni - **risc redus (1)**.

CARPAȚII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU , PARÂNG / CARPAȚII ORIENTALI: RODNEI, CĂLIMANI - BISTRITEI și CEAHLĂU- - risc 2 - moderat

La peste 1800 m se vor semnala ninsori moderate în cursul nopții de 17/18 martie și în cursul dimineții de 18 martie, ce pot depune un strat de 5..10 cm și izolat de peste 15 cm, strat care se va depune peste zăpada veche și înghețată, față de care va avea aderență redusă. Ninsorile vor fi însoțite de vânt intens, iar în apropierea creștelor se vor forma numeroase plăci de vânt, de grosimi variabile. La supraîncărcări ale stratului se pot declanșa unele avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, care să angreneze zăpada proaspătă sau plăcile vânt din zona creștelor, îndeosebi pe pantele înclinate - **risc moderat (2)**

În cursul zile de joi, pe fondul temperaturilor în creștere și a insolației, pot apărea unele curgeri, în special pe pantele înșorite.

Va ninge viscolit și la altitudini mai mici de 1800 m, iar pe alocuri se vor depune 5-10 cm de zăpadă proaspătă, în general peste sol, stratul vechi de zăpadă fiind în mare parte topit sub altitudinea de 1800 m.

Pe anumite pante sau văi pot apărea unele avalanșe de mici dimensiuni - **risc redus (1)**.

CARPAȚII OCCIDENTALI: MUNȚII VLĂDEASA - MUNTELE MARE risc 1 - redus

Stratul vechi de zăpadă s-a topit în mare parte, iar ninsorile recente au depus local peste peste 10 cm de zăpadă proaspătă, ninsorile continuând în următoarele ore la intensitate redusă. Pe anumite pante sau văi, pot apărea unele avalanșe de mici dimensiuni - **risc redus (1)**.

PROGNOZA VREMI ÎN INTERVALUL 17.03.2025 ora 20 - 20.03.2025 ora 20:

Vremea va fi rece pentru această dată, cu temperaturi în creștere spre finalul intervalului. Cerul va fi noros în această noapte în majoritatea masivelor, iar mâine în special în Carpații Meridionali, apoi va deveni variabil, spre senin în ultima zi. Pe arii relativ extinse la noapte, iar mâine local în Carpații Meridionali, se vor semnala ninsori viscolite, cu cantități de apă ce vor atinge local 10...15 l/mp și izolat de 20-25 l/mp. Vântul va prezenta intensificări temporare în întreaga arie montană, care vor atinge la noapte și mâine dimineață 50-70 km/h în toate masivele, viscolind ninsoarea, și 70-90 km/h în zonele înalte, iar în restul zilelor va mai prezenta intensificări temporare de 40-60 km/h în zonele înalte, în special din masivele estice și sud-estice. Trecător va fi ceață, asociată izolat cu depuneri de chiciură.

Temperaturi prognozate în intervalul 17.03.2025 ora 20 - 20.03.2025 ora 20:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: -18...-13 grade în primele două zile, -11..-5 spre finalul intervalului

temperaturi maxime: în creștere de la -15... -8 marți spre -4...3 grade joi

Sub 1800 m:

temperaturi minime: -13... -8 în primele zile ale intervalului; -8 ... -3 grade spre finalul intervalului

temperaturi maxime: în creștere de la -10... -2 grade marți spre 0..7 grade joi

Vânt la peste 2000 m: intensificări de 80-90 km/h din sector nordic în primele 24 de ore, în scădere ulterioară la 50-60 km/h.

Izoterma de 0 grade: în scădere în primele zile ale intervalului, de la circa 700-900 m la 0-200 m, apoi urcă spre 1500-1800 m în masivele vestice și la 1200-1500 m în cele estice

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunarea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

APM Iași revine cu informații referitoare la posibila poluare accidentală a cursului de apă Nicolina - amonte 300 m Pod Visoianu - aval Pod Visoianu 500 m, semnalată în data de 16.03.2025, ora 16:30, Echipa formată din specialiști din cadrul ABA Prut Bârlad și SGA IAȘI, s-au deplasat pe sectorul sus menționat unde s-a constatat faptul că r. Nicolina prezintă o culoare albicioasă și are un miros specific apelor uzate menajere. La data verificării nu au fost constatate evacuări de ape uzate menajere provenite din sistemul centralizat de canalizare al localității Lunca Cetățuii, com. Ciurea în c.a. Nicolina.

2.3. Pe Marea Neagra

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, **s-au înregistrat depășiri ale mediei zilnice de 50 µg/m³ pentru PM10** (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni), în data de 14.03.2025, la stația cu indicativul B-10 și în data de 15.03.2025, la stațiile cu indicativele B-10, B-5, B-6.

3.2. În domeniul solului și vegetației

ARBDD Tulcea informează:

-incendiul izbucnit în data de 16.03.2025, în jurul orei 13.20, din Districtului Ecologic Tulcea-Chilia, în zona Amenajarea Piscicolă (AP) Obretinul Mare, în zona br. Sulina, Dunărea Veche, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 16.03.2025, în jurul orei 23.30; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 50 ha.

-incendiul izbucnit în data de 15.03.2025, în jurul orei 17.30, din Districtului Ecologic Sulina, în zona Dunărea Veche zona inundabilă, canal Bogdaproste, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 15.03.2025, în jurul orei 23.00; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 35 ha.

-incendiul izbucnit în data de 16.03.2025, în jurul orei 16.00, din Districtului Ecologic Tulcea-Chilia, în zona strict protejată Roșca-Buhaiova, zona de SV, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 17.03.2025, în jurul orei 08.00; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 150 ha.

-incendiul izbucnit în data de 13.03.2025, în jurul orei 12.30, din Districtului Ecologic Tulcea-Chilia, în zona lac Rotundu, Dunăre, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 14.03.2025, în jurul orei 16.00; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 40 ha.

-incendiul izbucnit în data de 15.03.2025, în jurul orei 16.00, din Districtului Ecologic Sulina, în zona canal Litcov, lac Puiuleț, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 16.03.2025, în jurul orei 10.00; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 150 ha.

-incendiul izbucnit în data de 14.03.2025, în jurul orei 20.00, din Districtului Ecologic Sulina, în zona grindul Șirec, grindul Lumina, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 17.03.2025, în jurul orei 10.00; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 100 ha.

-incendiul izbucnit în data de 16.03.2025, în jurul orei 10.00, din Districtului Ecologic Murighiol-Sf. Gheorghe, în zona lac Harasimova, canal Isac 2, județul Tulcea, s-a stins de la sine în data de 17.03.2025, în jurul orei 01.00; a ars vegetație uscată, stuf și papură pe o suprafață de 50 ha.

Nu au fost observate mortalități la speciile de păsări și animale sălbatice în zona incendiată.

Direcția Silvică Hunedoara informează despre producerea, în data de 10.03.2025, la ora 13.00, a unui incendiu de litieră pe raza Ocolului Silvic Geoagiu, localitatea Boiu, județul Hunedoara. A fost afectată o suprafață de 45 ha. Incendiul a fost stins în 17.03.2025, la ora 08.14, de către personalul silvic, pompieri și cetățeni. Cauza izbucnirii incendiului a fost utilizarea focului deschis nesupravegheat în zona limitrofă fondului forestier.

Direcția Silvică Hunedoara informează despre producerea, în data de 11.03.2025, la ora 10.00, a unui incendiu de litieră pe raza Ocolului Silvic Geoagiu, localitatea Bacaia, județul Hunedoara. A fost afectată o suprafață de 106 ha. Incendiul a fost stins în 17.03.2025, la ora 08.35, de către personalul silvic, pompieri și cetățeni. Cauza izbucnirii incendiului a fost utilizarea focului deschis nesupravegheat în zona limitrofă fondului forestier.

Direcția Silvică Hunedoara informează despre producerea, în data de 09.03.2025, la ora 10.00, a unui incendiu de litieră pe raza Ocolului Silvic Ilia, comuna Burjuc, localitatea Burjuc, județul Hunedoara. A fost afectată o suprafață de 33,48 ha. Incendiul a fost stins în 11.03.2025, la ora 15.00, de către personalul silvic, pompieri și cetățeni. Cauza izbucnirii incendiului a fost utilizarea focului deschis nesupravegheat în zona limitrofă fondului forestier.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că, pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menționat și nu s-au semnalat evenimente

deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

IV. ALIMENTĂRI CU APĂ

A.B.A. Dobrogea-Litoral

Referitor: *Atingerea nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea, pe sectoarele Chiciu (km 375) Izvoarele (km 345) - Cernavodă (km 298) - Hârșova (km 238 corespunzătoare fazei de atenționare/avertizare conform prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare, pentru BH Dunăre 2021-2025*

Având în vedere prevederile Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare, pentru B.H. Dunăre 2021-2025, vă aducem la cunoștință următoarele:

- Datorită scăderii în ultimele zile a nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, precum și tendința de scădere pentru următoarea perioadă, va începe aplicarea prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare pentru B.H. Dunăre 2021-2025.
- În data de 25.02.2025 nivelul Dunării, respectiv debitul, au atins valoarea de atenționare/avertizare astfel, în Secțiunea Cernavodă s-a înregistrat un **debit de 837 mc/s**, respectiv un **nivel = -28 cm**;
- Conform Planului de restricții pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova (sector 6.2.) debitele caracteristice perioadei de iarnă sunt:
 - debitul de atenție/avertizare $Q_{at} = 854.1792$ mc/s;
 - debitul necesar pentru satisfacerea cerințelor cantitative $Q_N = 711.816$ mc/s;
 - debitul necesar pentru îndeplinirea condițiilor de calitate $Q_{NPCA} = 215$ mc/s;
- În acest sens, va fi instituită **faza de atenționare/avertizare** la folosințele care se alimentează cu apă din Dunăre, pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, respectiv:
 - în scop potabil: S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța - Sursa de apă potabilă Cernavodă;
 - transport: C.N. A.C.N. Agigea cu alimentare apă din Dunăre;
 - industrie: S.C. Sârme și Cabluri S.A. Hârșova;
 - piscicultură: SC Aquarom Elite Distribution Buc.-Am. pisc. Oltina și SC Danubiu Elite Buc. - Am. pisc. Dunăreni
- Pentru unitatea S.N.N. CNE Cernavodă - alimentare cu apă din CDMN- Bief I faza de atenționare/avertizare va fi transmisă atunci când nivelul fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu-Cernavodă-Hârșova va fi de cca -1,37 m.
- conform Buletinului hidrologic transmis de INHGA București, respectiv diagnoza pentru 24.02.2025 ora 7⁰⁰ și prognoza hidrologică a debitelor medii zilnice pentru intervalul 25.02.2025-03.03.2025:

A.B.A. Prut-Barlad

a. DATE PRIVIND APLICAREA SAU NU A "PLANULUI DE RESTRICȚII ȘI FOLOSIRE A APEI ÎN PERIOADELE DEFICITARE":

Jud. Vaslui:

- Se mentin prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei in perioade deficitare”, astfel:

* treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Sucursala Vaslui care se alimenteaza cu apa bruta pentru populatie si industrie din acumularea Solesti.

- Se mentin prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei in perioade deficitare”, astfel:

* treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Sucursala Vaslui care se alimenteaza cu apa bruta pentru populatie si industrie din acumularea Puscasi.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE